ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-460-2901/2024
по делу об административном правонарушении
14 мая 2024 года

                                 гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № ТУ-71-ЮЛ-24-3113/1020-1 в отношении юридического лица – Кредитного потребительского кооператива «Первый Северный», ИНН 6685086705 ОГРН 1156685006092, дата регистрации юридического лица – 20.03.2015, юридический адрес: ХМАО – Югра, г. Югорск, ул. 40 лет Победы, д. 1, помещ. 37,
установил:

Кредитный потребительский кооператив «Первый Северный» (далее – КПК «Первый Северный») 07.03.2024 года в гор. Югорске ХМАО-Югры по ул. 40 лет Победы, д. 1, помещ. 37, будучи привлеченным 14.12.2023 года к административной ответственности по ч. 9.1 ст. 19.5 КоАП РФ на основании постановления № 23-10782/3110-1 по делу об административном правонарушении № ТУ-71-ЮЛ-23-10782 к административному наказанию в виде штрафа в размере 50000 рублей, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатил  административный штраф в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился. Судебная повестка возвращена с отметкой почтового отделения, что истек срок хранения. Извещения о получении судебной повестки доставлялись адресату, однако законный представитель юридического лица за судебной повесткой не являлся.

          В соответствии с п. 6  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Следовательно, законный представитель юридического лица считается надлежаще извещенным о времени, дате и месте рассмотрения дела.

Конкурсный управляющий КПК «Первый Северный» Пермяков С.Ю. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие законного представителя юридического лица.

Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина юридического лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении указанного правонарушения, полностью подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 01.04.2024 года, согласно которого КПК «Первый Северный», достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатил административный штраф в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 14.12.2023 г., вступившим в законную силу 06.01.2024 года;
- сопроводительным письмом от 01.04.2024 года подтверждается факт отправки копии протокола об административном правонарушении;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- сведениями об отсутствии уплаты штрафа.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть до 06.03.2024 года включительно.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что в действиях КПК «Первый Северный» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать виновным юридическое лицо – Кредитный потребительский кооператив «Первый Северный» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течении 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601203019000140, УИН  0412365400295004602420197.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд  ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья
судебного участка № 1

           Е.Н. Конякин